(³) Quum mortuum in vitam rediisse Veteribus non notum esset, minime miramur, eos verbo caruisse, quo significarent, e mortuis

petitum, continuo de vario modo videamus, quo Evangelistae earum mentionem faciant eosque narrantes primum audiamus.

Matth. XXVIII: 9, 10. Domum redeuntibus mulieribus JESUS obvius factus est, quas admodum gaudentes jussit, discipulos monere, ut Galilaeam adirent, ubi Ipsum visuri essent.

S. 16 sqq. Undecim discipulis, postquam Galilaeam adierant, in monte JESUS apparuit, dubitantibus nonnullis (¹).

Marc. XVI: 9—11 (²). Quo in vitam rediit die,

in vitam revocatum aliis se conspiciendum praebuisse. Liceat autem nobis vocibus uti *apparere, apparitio*, ut τῷ φανεροῦ θαυμα, φανερώσις, N. T. Scriptoribus usitatis respondeant.

(¹) S. 17, οἱ δὲ ἐδίστασαν. Ad h. l. FRITZSCHIUS: »Ego semper ita censui, cogitando hoc membrum praemitti debere: οἱ μὲν οὐς δὲ ἐδίστασαν, ut nemo praeter hos undecim discipulos designetur, δὲ ἐδίστασαν vero vim habeat plusqf.: et conspicati Eum in genua procubuerent; (alii non dubitaverant) nonnulli vero dubitaverant, sed cuncti, posteaquam in Galilaea praceptorum suis oculis usurparunt, dubitationes penitus sibi exemerant.“ Num vero recte ille, qui proxime praecedenti aoristo προστέκτησαν perfecti vim tribuit, idem proxime sequentem aoristum pro plusquamf. habeat, quaerenti non facile affirmando respondere ausim. Alii cum undecim discipulis convenisse D. ἀδέλφους, quos Paulus commemorat 1 Cor. XV: 6 statuerunt, laudati a KUINOELIO ad h. l. p. 820 sq. Alii, inter quos ipse KUINOELIUS, cum iis in montem se contulisse autumant LXX discipulos, quocirca οἱ δὲ ἐδίστα = τύπες horum LXX.: certe quo se commendet plus habet prior illa conjectura; nam nullibi peculiaris apparitio LXX discipulis commemoratur.

(²) MARCI Evangelii finem authenticum esse, jure statuere mihi

JESUS MARIAE *Magdalena* conspiciendum se praebuit, cui, laetum nuntium cum discipulis communicanti, fidem hi denegarunt.

videor. Licet enim s. 9—20, in Cod. B, non inveniantur, asteriscis in 137, 138 notentur, in aliis frusta quaeri testentur scholia, a Cod. L alias nostro Evangelio imponatur finis (cf. GRIESBACHIUS ad h. l.), licet testentur quoque harum sectionum absentiam multi Patres, his omnibus tamen opponi potest magnus Codicum, Versionum, Patrum numerus, has sectiones habentium, easque commemorantium. Unde, si ad externa attendimus argumenta, iis viris Doctis assentiendum esse censemus, qui harum sectt. authentiam vindicarunt. Internis autem argumentis ne nimis tribuant horum adversarii! E rerum enim narratarum discrepantia multi et antiquitus et etiamnunc authentiam negandi argumentum sumserunt, quas tamen repugnantias facile evanescere mox probaturi sumus. Ad stili dictionisque diversitatem, a genuina Evangelii parte recentoris, provocarunt alii; sic nuper CREDNERUS (infra laudandus) ἀπεξ λεγομένων catalogum dedit verborum πανεργούσθαι, παρακολουθεῖν, γλώσσαις παίναις λαλεῖν, ὄφεις αὐγεῖν, θαυάσιμον πίνειν, καλῶς ἔχειν, πανταχοῦ, συνεργεῖν, βεβαιοῦν, ἐπακολουθεῖν. Parvi autem haec aestimamus cum WIESELERO (l. modo l.), »quum ea partim res novas, in Evangelio nostro »antea non descriptas, exprimant, partim cum scribendi cogitandique »ratione, apud nostrum usitata, haud ita pugnant, ut ex alieno calamo »derivanda esse necessario existimentur.” Quod ad caetera attinet, a MARCI loquendi usu abhorrentia, πρώτη σαρβάτον, ἐνθάλλειν ἀπό, ἐπεινη, πορεύεσθαι, πᾶσα κτίσις, alia, licet suam sibi propriam scribendi rationem habeat unusquisque scriptor, et plerumque, quae cogitaverit, sibi privis verbis exprimere soleat, hoc tamen non ita in re critica est urgendum, ut quasi scriptori licentiam, ea, quibus uti velit, verba in suos usus convertendi nolimus concedere. Quod igitur suadent argumenta externa, internis minime labefieri mihi

S. 12, 13. Mox duo ex discipulorum numero, Emmaunta adeuntes, JESUM viderunt, quibus et caeteri fidem non habuerunt.

S. 14 sqq. Undecim denique discipulis apparuit JESUS,

videtur, modo concedamus, non uno tenore ultimum hocce conscripsisse caput Evangelistam, sed quominus pergeret impeditum, deinceps quae alius prorsus generis erant, aut ex alio quodam fonte haurienda, addidisse. Ex duobus jam eligendum est. MARCUM non conscripsisse si statuas s. 9—20, quis, quaero, laborem suscepit supervacaneum prorsus, ut, quod omnibus notum esset, denuo adscriberet MARCI Evangelio? WIESELERUS harum sectionum dicit auctorem Christianum quendam Romanum, e schola Paulina, (quia ante omnia data, ut videtur, opera fidem commendat, fidei vero expertes summopere carpit) incipiente saeculo secundo. Aliter alii; at quo consilio fecerit anonymous ille, quis suspicetur? Quum praeterea, hac assumta sententia, in tot Codd. non adfuerit pars Evangelii, quam a MARCO minime repetendam esse facile antiqui scivissent. Sit contra harum sectionum auctor ille MARCUS; multae dari causae poterunt, quibus factum, ut unus alterve Codex illis careat, adeoque apud unum alterumve Patrem Ecclesiae de earum authentia nou constiterit. Caeterum de hac quaestione eff. CREDNER, *Einleitung in das N. T.* I, 106—108, FRITZSCHII *Comm. in Marci Ev.*, p. 750 sqq., qui argumenta interna inde a p. 716 ponderavit, PAULUS, *Exeg. Handb.* III, 863, NEUDECKER, *Einl.* p. 245 sqq. et scriptores ab iis laudati; quibus omnino addatur c. WIESELERI Diss.: *Indagatur, num loci Marc. XVI: 9—20 et Joh. XXI genuini sint nec ne, eo fine, ut aditus ad historiam Apparitionum Jesu Christi rite conscribendam aperiatur*, Gott. 1839, p. 4—17. Hi omnes loci nostri authentiam negarunt; MARCO autem vindicandum cum censuerunt HUGIUS, *Einl.* II, 282 sqq. OLSHAUSENUS, *Bibl. Comm.* II, 577 sqq. alii.

accubentibus illis, quorum ἀπιστίαν reprehendit, iisque Evangelii praedicandi munus injunxit (¹).

Luc. XXIV: 13—32. CLEOPAE, et qui cum eo Emmauntis vicum adiit, JESUS eodem, quo in vitam rediit, die, apparuit; Dominum autem, postquam satis diu cum iis locutus erat, tandem agnoverunt.

S. 33—35. Illis Hierosolyma reversis, et cum discipulis visa auditaque communicantibus, hi PETRO se JESUM conspiciendum praebusse annunciarunt.

S. 36—49. Ad finem vergente eodem hoc die, undecim apparuit discipulis, manibus tractandum se praebens, deque se testantem S. Scripturam interpretans.

Joh. XX: 14—18. MARIA Magdalena cum Angelis locuta JESUM vidi, at non agnovit; mox vero, quin Dominus esset ipse, nulla dubitavit.

S. 19—25. Decem apparuit discipulis suis in vitam reversus Sospitator.

S. 26—29. Octo diebus post undecim apparuit discipulis, quibus THOMAS interfuit.

XXI: 1 sqq. (²). Ad mare Tiberiadis rursus septem

(¹) S. 15. καὶ εἰπεν αὐτοῖς. Arctissime haec cum s. 14 conjungenda sunt, quia eadem occasione, qua ὠνειδισε τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν, his verbis usus est JESUS: male igitur nonnulli καὶ = porro, postea vertunt, vim particulae τοι Hebraeorum ei tribuentes, ut ita JESUM alio tempore haec dixisse statuerent, nec cum iis pugnare, quae LUCAS et JOHANNES commemorant, quos recte improbat KUINOELIUS ad Marc. p. 209. De additamento, quod, secundum HIERONYMUM, post s. 14 nonnulli habuerint Codices, vid. FRITZSCHII Comm. ad h. l. p. 728.

(²) A crux inde actate quam plurimi de Capitis XXI authentia

discipulis videndum se praebuit, cum iis sermones conserens atque edens.

Quod si hujus argumenti, ex JESU apparitionibus petit, vim percipere velimus, apud nos constet necesse est, de veritate historica eorum, quae memoriae tradiderrunt Evangelistae de novae Sospitatoris vitae initio, quae mortuis resuscitatus denuo cum discipulis versatus est. Illà probatâ, ad vindicandum JESU in vitam redditum hoc argumentum valebit, quandoquidem e re sub sensus cadente petitum est; utrumque vero num adversarii negaverint, quis dubitet? At nos jam probare conabimur, quaecunque nobis de JESU in vitam revocato, a discipulis conspecto, tradita sunt, fide digna esse quam maxima, *tum*, quia egregie haec relata inter se conveniunt, neque alteram altera excludit narratio, *tum*, quia JESU redi-
vivi apparitiones, ut fidem habeamus iis, qui de illis

dubitarunt, quorum tamen argumentis, cum *interna* unice dici possint, ne nimis tribuatur cavendum est. Provocant ad Evangelii clausulam, XX: 30, 31, iis vero opponitur tum stilus Johanneus, qui cum dictione Apostoli omnino convenit, tum omnium Codicum testimoniique idoneorum auctoritas. *Αυτόπτην* haec memoriae tradidisse, quis neget, qui vel semel accurate caput hocce perlegerit, ita ut de narrorum *ἀξιοπιστίᾳ* ne dubium quidem extare possit, quam una cum capititis authentia vindicavit Doct. J. H. REDDINGIUS, *Disp. de Authentia capitum ultimi Evangelii Johannis*, Gron. 1833, cff. quoque BUG 1. I. II, 292 sqq. GUERIKE, *Beitr.* p. 67 sq. quique ab iis dissentient CREDNER, 1. I, 232 sqq. LÜCKE, *Comm. in Job.* ed. 2, T. II, p. 693 sqq. WIESELER, *Disp. laud.* p. 39 sqq., coll. p. 19 sqq. NEUDECKER, 1. I. p. 334, alii.

testimonium ferunt, suadent, *tum*, quia omnia, huc usque ex Evangelii percepta et disputata, egregie confirmantur PAULI testimonio, *tum*, quia his nihil inest, quod cum naturae legibus pugnare jure quis statuat. De quatuor his rerum capitibus jam singulatim videamus, ut de JESU in vitam redditus *veritate* historica constet.

§ 1.

Quae de JESU, in vitam revocato, a discipulis conspecto, referunt Evangelistae, egrie inter se conveniunt.

In pluribus inter se discrepare Evangelistarum narrationes, ubi discipulis apparuisse e sepulcro redivivum Sospitatem tradunt, monuit Fragmentista *Guelpherbytanus* ⁽¹⁾, eique assentiens STRAUSSIUS multus quoque est in dubiis ex earum repugnantia petitis, contra Evangelistarum fidem historicam movendis, quem igitur haec de re disserentem *primum* audiamus, ut, quatenus ei concedendum sit, *deinde* videamus.

I. Ita igitur STRAUSSIUS ⁽²⁾. Quod attinet ad locum, ubi JESUS apparuerit, *et Angelus et ipse JESUS apud MATTHAEUM* Galilaeam locum designant, ubi se ostenderet, cuius apparitionis mentio injicitur Matth. XXVIII : 16 sqq. MARCUS de Galilaea non cogitasse videtur,

⁽¹⁾ Vid. DOEDERLEINII *Fragm. u. Antifr.* I, 178 sqq.

⁽²⁾ L. I. II, 639 sqq.

quum Angeli verborum ὅτι προάγει υἱας εἰς τὴν Γαλιλαίαν nulla ratione habita, apparuisse quidem JESUM narret, verum una eademque, qua antea, contexta oratione. Ne ex Hierosolymis exeant, monet JESUS apud LUCAM, uniceque prope urbem vel in urbe ipsa videntur se praebuit Dominus, illo tradente. Contra apud JOHANNEM de Galilaea nihil monent Angeli, et primum in urbe se conspiciendum discipulis praebuit Sospitator; deinde, ut in appendice traditur, in Galilaea, ad mare Tiberiadis Eum viderunt. Quocirca duplicem oriri quaestionem, monet STRAUSSIUS: 1. Qui discipulos adhortari potuerit JESUS, ad iter in Galilacam suscipiendum, simul vero eos jubere, ad festum usque Pentecostes Hierosolymis versari? 2. Qui discipulis promittere potuerit in Galilaea videntur se iis praebitum esse, si consilium cepisset, ipso, quo e mortuis resuscitatus est, die Hierosolymis eos conveniendi? (¹)

Magni fecit Fragmentista *Guelpherb.* prioris quaestio[n]is difficultatem, statuens, ejus vel partem priorem vel posteriorem tantum veram, falsam contra alteram esse partem, et credi vix posse, longum iter in Galilaeam discipulos instituisse, ut JESUM viderent, postquam Hierosolymis cum Eo bis edissent et locuti fuissent. —

(¹) Hanc quoque JULIANUS movisse videtur difficultatem, teste EUTHYMI^{MO} Zigabeno: »non autem mentitus est CHRISTUS, quod stulte JULIANUS Apostata dixit, quasi promiserit, se in Galilaea videntur esse et Hierosolymis se eis videntur praebuerit.“ Ad Matth. XXVIII.

LESSINGIO, qui cum eo fecit, assentiens STRAUSSIUS statuit, sensim sensimque Christophaniis, quas in Galilaea obtinuisse narrat MATTHAEUS, Hierosolymitanas addidisse seriorem *traditionem*, quippe quae ad probandam JESU resurrectionis veritatem eo majorem habuerint vim, quo magis prope sepulcrum obtinuerint, illasque deinceps his prorsus fuisse obscuratas, quum nullius fere fuerint amplius momenti. Hac assumta sententia, explicatu non difficile censem, quam ob causam CHRISTI apparitiones in Galilaea JOHANNES, appendicis ad instar, LUCAS vero nullibi commemoret. Quae STRAUSSII⁽¹⁾ argumentationis conclusio (*vom Standpunkte möglicher Sagenbildung aus sich ergebende Resultate*) tandem aliquando favere videtur MATTHAEI Evangelio, quod plerumque ab eo aliisque recentiore aetate inique tractari solet.

Ipsas vero Sospitatoris apparitiones in concordiam redigere difficile nobis erit, STRAUSSIO monente. Omnia primam JESUM vidisse MARIAM *Magdalenam* narrant MARCUS et JOHANNES; mulieribus autem, domum redeuntibus, inter quas MARIAM *Magdalenam* recenset, Dominum apparuisse tradit MATTHAEUS. Ita de eadem apparitione diversa prorsus ratione loquuntur. Mox duobus illis, quorum alter CLEOPAS, apparuit JESUS; a MARCO autem relata hic minime cum Lucana narratione conveniunt, quum tradat ille, discipulos iis minime fidem habuisse Hierosolyma redeuntibus, eosque de JESU in

(1) L. l. II, 648 sq.

vitam reditu certiores facientibus; apud LUCAM contra eos invenisse discipulos et qui cum iis erant, λέγοντας ὅτι ἡγέρθη ὁ Κύριος ὑπτως, καὶ ὥφθη Σίμων: hoc vero Marci additamentum »röhrt wohl nur,“ monente illo, »von einer Uebertreibung des Marcus her, welcher den Contrast der überzeugendsten Erscheinungen Jesu, mit dem fortdauernden Unglauben der Jünger nicht aus den Händen lassen wil.“ Sequitur apparitio, cuius LUCAS mentionem fecit, Hierosolymis una conjunctis τοῖς ἐνδεκα, quam commemorat JOHANNES (XX: 19); ibi vero LUCAS diversa conjunxisse dicendus est, vel conjuncta disjunxisse JOHANNES; etenim manibus pertractarunt redivivum e sepulcro (Luc. XXIV: 39, 40), quod septem diebus post factum esse narrat JOHANNES (XX: 27); piscis favique frustum edit JESUS (Luc. XXIV: 42, 43), quod ad mare Tiberiadis Eum fecisse tradit JOHANNES (XXI: 13, 15). Ab utroque relatis obest MATTHAEUS, quem si audiamus, discipuli Galilaeam adierunt, ut JESUM viderent. Tandem caeteris apparitionibus nullum locum relinquunt MARCUS et LUCAS, qui uterque cum illa apparitione JESU in coelum ascensionem conjungit.

Deinde discipulis, inter quos THOMAS erat, JESUS apparuit (Joh. XX: 26), eorumque septem deinceps ad mare Tiberiadis (XXI: 1.). Hoc vero non convenit cum MATTHAEI narratione: nam quam commemorat MATTHAEUS apparitio in Galilaea, ea esse videtur, de qua JESUS monuit, ipso illo, quo in vitam rediit, die, atque igitur prima, quae in Galilaea obtinuit, neque antea ob-

tinere potuit Johannea illa ad mare Tiberiadis; multo vero minus postea, quandoquidem secundum MATTHAEUM, JESUS solemnni modo discipulis valedixit. Neque JOHANNES recte dicere potuit: *τοῦτο ἡδη τρίτον ἐφανερώθη ὁ Ἰησοῦς τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ* (XXI: 14), si bis jam Hierosolymis, praeterea vero in Galilaea (Matth.) discipulis JESUS apparuisset. Quid? quod hocce *τρίτον ἐφανερώθη* omni modo tibi difficultatem parit! Etenim nulla mulierum ratione habita, prima apparitio CEPHAE, altera Emmaunta proficiscentibus contigerit; tertiam autem illam fuisse, quae in Galilaea obtinuit, ne putas, quia ita inverso JOHANNEM narrasse ordine tibi statendum est (narrat enim ille, antea bis se conspiciendum undecim discipulis praebuisse JESUM). Quod si verba *τοῖς μαθηταῖς* urgemos, de pluribus discipulis ea interpretantes, prima discipulis contigit Emmaunta adeuntibus; altera discipulis decem, die illo, quo in vitam rediit JESUS; tertia autem apparitio in Galilaea, quo sit, ut prior haec numeretur, quam quae apud JOHANNEM secunda est. Primam igitur illam JOHANNES non recensuerit? Sit prior apparitio Domini coram decem discipulis, altera coram undecim una cum THOMA, at tertiam ne eam dicas, quae ad mare Tiberiadis obtinuit, quia illi, cuius MATTHAEUS mentionem facit, hanc postponamus necesse est. Ex hisce sequitur, neque JOHANNEM de caeteris in Galilaea apparitionibus quidquam scivisse, nec MATTHAEUM earum certiorem factum esse, quas prope Hierosolyma obtinuisse monet JOHANNES, cf. Joh. XX: 25, 28, coll. Matth. XXVIII: 17 (*οἱ δὲ ἐδιστασαν*).

Denique pugna adest inter Matth. XXVIII: 18—20 et Act. Ap. I: 4 sqq., coll. Luc. XXIV: 49 sqq. (¹).

Concludit criticus noster, repugnantiae ratione habita, quae intercedat inter narrationes de JESU in vitam revocato, a discipulis conspecto, quum de loco et tempore non convenient, numerus fluctuet neque ordo conspicatur, »so müsste man absichtlich blind seyn wollen, »wenn man nicht anerkennen würde, dass keiner »der Berichterstatter das, was der andere berichtet, »kannte und voraussetzte; dass jeder die Sache wieder »anders gehört hatte; dass somit über die Erscheinungen des auferstandenen Jesus frühzeitig nur »schwankende und vielfach variirte Gerüchte im »Umlauf waren.“

II. Concedimus, hisce Evangelistarum narrationibus nonnulla inesse, quae mira omnino videantur; at minus tamen recte repugnantia a STRAUSSIO dicuntur. Iterum hic, prouti antea eum fecisse supra (²) vidimus, arguento *e silentio* petito, nimium tribuit, atque omnia narrare debuisse Evangelistas statuere videtur, ea vero quae non tradiderint, eos nescivisse. Etenim hoc tenere nos oportet, omnia nobiscum communicare neque voluisse, nec potuisse S. Scriptores, contra sufficere omnino, aliam totius partem alterum, aliam alterum tradidisse.

(¹) Cf. quae de his habet l. I. II, 650—659, quo loco rationem quoque habendam esse censuit corum, quae tradit PAULUS 1 Cor. XV: 5—7. De his autem infra videbimus.

(²) Pag. 56, 59 sq.

Nam utrum bis, an quater suis se conspiciendum praebuerit JESUS, nihil refert, si ad rei summa attendimus. Apparuisse Eum discipulis omnes Evangelistae tradunt. Bis conspiciendum se praebuisse JESUM, MATTHAEUS scribit, ter MARCUS et LUCAS, quater JOHANNES. Constat igitur, discipulos vidisse Magistrum; verum aliter alii hanc rem exponunt Evangelistae, quo circa diversitatem cernimus nos, ubi repugnantiam adversarii. Etenim »die Evangelien erzählen nicht mehr eine zusammenhängende Lebensgeschichte, sondern einzelne Er-scheinungen des Auferstandenen, in denen sich die Geschichte nicht weiter entwickelt, und, abgesehen von dem Zusatzcapitel des 4 Evangeliums, mit auffallend geringem individuellen Inhalte.“⁽¹⁾

Valet hoc de loco, ubi cum amicis JESUS versatus sit, postquam in vitam redierat. Judaeae et Galilaeae mentionem faciunt MATTHAEUS et JOHANNES, MARCUS vero et LUCAS Galilaeam non commemorant. Quod miramur omnino, quia totidem verbis apud MARCUM Angelus dixerat: εἰπατε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ καὶ τῷ Πέτρῳ, διτι προάγει ὑμᾶς εἰς τὴν Γαλιλαίαν. Iis autem, quae nobiscum communicavit MARCUS, contenti sumus, atque etiamsi quis statuat, eum apparitionum, quae in Galilaea obtinuerint, certiore non factum esse, quod minime concedimus, equidem tamen non video, quomodo caeterorum narrationis veritati quidquam detrahatur, aut ipsi MARCO hanc ob causam minorem fidem habe-

(1) HASE, *Leb. Jesu*, ed. 3, § 124.

amus. Haec quoque de **LUCA** dicta sunt, qui de Galilaea ne verbo quidem monet. Quod autem illi tacent, supplet **MATTHAEUS**, qui primum quidem prope Hierosolyma, deinde vero in Galilaea Dominum se conspiciendum praebuisse tradit; qui nullam quidem coram discipulis apparitionem commemorat Hierosolymitanam, neque **CLEOPAE** ejusque socii rationem habet; at quis propterea statueret, **JESUM** his discipulis non apparuisse? Nihil **JOHANNES** de duobus illis, qui Emmaunta adierunt; **MARCUS** et **LUCAS** hujus apparitionis certiores nos fecerunt, iisque lubenter fidem habemus, tacente etiam **JOHANNE**, et salva hujus fide historica. Majore haec jure statuisse mihi videor, quam **STRAUSSIUS**, quaecunque de *traditione* monet, narrationum nostrarum fictrice, quod critici sistema volitantium foliorum compagi similis est, quam validis fundamentis nitenti aedificio. Quaecunque enim de fide historica universe monuimus eorum, quae Evangelistae nobis tradiderunt de **JESU** in vitam reverso ⁽¹⁾, haec valent quoque de hisce ab Evangelistis relatis, ita ut nullus *traditioni* locus relinquatur, quo ejus figmenta appareant.

Sed de **JESU**, ab amicis conspecto, nobis videndum est. **MARIAE**, lacrimas prope sepulcrum magistri fundenti, apparuit **JESUS**. Sola fuit illa, ut ex Johannea narratione patet, prima fuit secundum **MARCUM**, quae redivivum vedit; huic assentit quidem **MATTHAEUS**, comitem vero ei dedit **MARIAM** matrem **JACOBI**. At supra jam vidimus,

(¹) Cf. supra pag. 79 sqq.

eum de MARIA *Magdalena*, quae PETRUM et JOHANNEM adierit, tacuisse, pluraque conjunxisse; ita quoque mulieres ad urbem rediisse, at non vidisse Dominum, ad sepulcrum reversam esse MARIAM *Magdalenam*, solamque vidisse Dominum partim tradidisse, partim omisso MATTHAEUS mihi visus est. Certo hoc affirmare non ausim, sed verosimile esse opinor, JESUM a caeteris mulieribus eo, quo in vitam rediit die, non conspectum esse, quatenus hoc ex Evangelii effici potest. Etenim secundum LUCAM (XXIV: 9), ὑποστρέψατε ἀπὸ τοῦ μνημείου ἀπῆγγειλαν ταῦτα πάντα τοῖς ἐνδεκα καὶ πᾶσι τοῖς λοιποῖς, qui ᾧσεὶ λῆγος earum verba existimarunt. Attamen certe de JESU apparitione locutae fuissent, si ipsum Dominum vidissent: quid vero CLEOPAS? s. 22, γυναικὲς τινες ἐξ ἡμῶν, inquit, ἐξέστησαν ἡμᾶς — λέγουσαι καὶ ὀπτασίαν ἀγγέλων ἔωρακένται, οἱ λέγοντιν αὐτὸν ζῆν, sed de ipso JESU ne verbum quidem. A MARCO quoque relata intellectu difficilia sunt, si statuendum est, JESUM apparuisse mulieribus, quum minus commode s. 8 conjungatur eum s. 10, ubi MARCUS, de πενθοῦσι καὶ κλαίοντι loquitur, qui tamen nuntium de JESU redivivo et a mulieribus viso accepissent necesse est. Quod igitur ad summam rei attinet, cum caeteris convenit MATTHAEUS; at plura conjunxit, quae discernenda sunt. MARIAE M. mandavit JESUS, ut cum discipulis communicaret, in Galilaea Eum discipulis se conspiciendum praebiturum (Matth.) et ad Patrem dein Eum abitum esse (Joh.). In urbem reduci fidem ei οἱ μετ' αὐτοῦ (*Ιησού*) γενομενοὶ denegarunt, prouti MARCUS addidit.

Paullo post duo e discipulorum numero, vicum in urbis vicinia adierunt, inter se sermones conserentes, cum, ecce! iis JESUS adstitit, eos alloquens, mox cum iis mensae accumbens, quem licet primum non agnoverint, deinceps tamen revera Eum fuisse sibi persuaserunt, quem mortuum luxerant. Ille autem iam abiebat, quo circa redeuntes Hierosolyma adierunt, et e discipulis audierunt, ὅτι ἡγέρθη ὁ Κλῆος ὄντως, καὶ ὥρθη Σίμων. Haec LUCAS, quorum breviter tantum mentionem facit MARCUS, qui addit, eos ἀπελθόντας haec annuntiasse τοῖς λοιποῖς· οὐδὲ ἐξεῖνοις ἐπιστευσαν illi. Hoc minime cum Lucana narratione pugnat; etsi enim, referente LUCA, plures de JESU in vitam reditu sibi persuaserunt, in primis propter apparitionem illam, quae PETRO contigit, tamen, cum ibi non tantum τοῖς ἔνδεια adfuisse commemoret LUCAS, sed insuper τοῖς σὺν αὐτοῖς (s. 33), facile fieri potuit, ut inter hos nonnulli ne CLEOPAE quidem fidem habuerint; quid? quod ipsi adeo THOMAE commune omnium Apostolorum testimonium de JESU in vitam reditu deinceps non persuasit (Joh. XX: 25)! Hoc secundi Evangelii additamentum igitur nequaquam »von einer Uebertriebung des Marcus“ originem dicit, uti STRAUSSIUS monuit, cum accurata locorum collatio Evangelistarum in minimis quoque rebus doceat fidem historicam.

Ad finem vergente die, quo in vitam rediit JESUS, postquam laetum e CLEOPA nuntium audierant et cum eo ejusque socio communicaverant deceim discipuli, ejusmodi quid non exspectantibus iis adstitit JESUS, quos

valde gaudentes allocutus est, et, monente LUCA, πνεῦμα θεωρεῖν existimantibus iis corpus ostendit σάρκα καὶ ὄστρα habens. Nulla causa adest, cur ea, quae LUCAS de hisce narrat, pugnare statuamus cum iis, quae tradit JOHANNES; nam brevior hic, ubi plura habet ille, licet THOMAM absuisse non addat; nec video, quidni in hisce idem saepius accidere potuerit, e. c. corporis contrectatio, ubi spiritum iterum videre opinati sunt, quidni bis coram discipulis edere potuerit JESUS, quo magis de ejus resuscitationis veritate sibi persuaderent, prouti haec infra JOHANNES tradit. Quominus autem statuamus, CLEOPAM cum socio, caeterosque τοὺς σὺν αὐτοῖς (sc. τοῖς ἐνδεκα) a discipulis discessisse, antequam iis JESUS apparuerit, LUCAE sane narratio minime impedit, imo vero nobis favet narratio Johannea.

Qui vero factum est, ut Angelus haud secus atque JESUS ipse de Galilaea locutus sit, eo, quo in vitam rediit, die, tamquam de loco, ubi discipulis appariturus esset, utque nihilominus ipso illo die pluribus jam conspiciendum se praebuerit? Scilicet, neque Hierosolymis, neque in Judaea jam tutus ab inimicorum insidiis cum amicis versari poterat: ipsi τῶν Θυρῶν κεκλεισμένων — διὰ τὸν φόβον τῶν Ἰουδαίων congregati erant. Quod probe cognitum habens, inter medios amicos JESUS versari maluit, quam inter inimicos, qui jam de Ejus in vitam redditu certiores facti erant, quum etiam valde esset metuendum, ne inter vulgus hujus rei fama percrebesceret (Matth. XXVIII: 11—15). In Galilaea contra quam plurimi amore cum prosecuti erant, at